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 Spo łecz ne uwa run ko wa nia re la cji pies  
 – czło wiek wpły wa ją ce na zwięk szo ne  
 ry zy ko nad wa gi i oty ło ści  
 
Wśród wie lu czyn ni ków wpły wa ją cych 
na za cho wa nie do bro sta nu psa, naj sil -
niej od dzia łu ją cym jest je go opie kun. 
To on, tak że dzię ki swo jej wie dzy, jest 
od po wie dzial ny za za pew nie nie psu 
wszyst kie go, co jest nie zbęd ne dla utrzy -
ma nia zdro wia. Po nie waż jed nym z naj -
częst szych pro ble mów psa jest utrzy -
ma nie pra wi dło wej ma sy cia ła, a co -
dzien na eg zy sten cja więk szo ści psów 
pra wie cał ko wi cie za le ży od za pew nie -
nia i wy ko rzy sta nia za so bów ludz kich, 
na le ży jed no znacz nie wska zać, że to 
wła śnie opie kun sta no wi bez po śred nią 
przy czy nę ge ne ro wa nia nad wa gi i oty -
ło ści u psa. O ile w przy pad ku czło wie -
ka moż na do szu ki wać się sil ne go wpły -
wu czyn ni ków śro do wi sko wych, kul tu -
ro wych i tych zwią za nych z sze ro ko ro -
zu mia ny mi czyn ni ka mi wpły wa ją cy mi 
na zmia ny po strze ga nia po bie ra nia po -
kar mu (bu li mia, ano rek sja, or to rek sja), 
to w przy pad ku psów, ich oty łość jest 
kon se kwen cją nad mier nej po da ży skład -
ni ków ener ge tycz nych w sto sun ku 
do zmniej szo ne go ich efek tyw ne go utle -
nia nia oraz – w przy pad ku nie któ rych 
ras psów – pre dys po zy cji do po wsta wa -
nia tkan ki tłusz czo wej szyb ciej niż u in -
nych przed sta wi cie li in nych ras. 

Re la cja mię dzy psa mi to wa rzy szą cy -
mi a ich opie ku na mi – w szer szej per -
spek ty wie śro do wi skiem an tro po ge nicz -
nym – jest praw do po dob nie naj bar dziej 
in tym ną i zło żo ną kon struk cją spo łecz -
ną wśród mię dzy ga tun ko wych wię zi na -
sze go ga tun ku. Ist nie je mnó stwo do wo -
dów em pi rycz nych do ty czą cych zdol no -
ści spo łecz no -po znaw czych psów, któ re 
od cza su ich udo mo wie nia uwa ża się 
za wy twór pro ce sów ewo lu cyj nych ana -
lo gicz nych dla ewo lu cji czło wie ka. Psy 

są co raz czę ściej trak to wa ne ja ko człon -
ko wie ro dzi ny w spo łe czeń stwach za -
chod nich, z rów nie pre sti żo wym seg -
men tem na kła dów fi nan so wych za rów -
no na po zio mie in dy wi du al ne go opie -
ku na, jak i ca łych spo łe czeństw. Psy sta -
ły się tak że po pu lar nym „or ga ni zmem 
mo de lo wym” w róż nych dzie dzi nach na -
uk bio lo gicz nych (m.in. w ge ne ty ce mo -
le ku lar nej czy ba da niach za bu rzeń be -
ha wio ral no -po znaw czych). Sta ło się tak 
dla te go, że ist nie je sze reg ana lo gii so -
cjo po znaw czych i po dob nych wspól nych 
me cha ni zmów od dzia ły wa nia co dzien -
nych czyn ni ków śro do wi sko wych u lu -
dzi i psów. Ta kie ra my od nie sie nia sta ją 
się bar dziej uza sad nio ne pod wzglę dem 
eko lo gicz nym i ewo lu cyj nym, niż tra dy -
cyj ne sys te my za kła da ją ce ba da nia z wy -
ko rzy sta niem gry zo ni lub na czel nych. 
W przy pad ku psiej oty ło ści lu dzie są nie 
tyl ko głów ny mi czyn ni ka mi wy wo łu ją -
cy mi tę cho ro bę, ale jed no cze śnie w przy -
pad ku obu ga tun ków moż na zdia gno -
zo wać sze reg wspól nych czyn ni ków po -
wo du ją cych oty łość.  
 

W związ ku z tym otyłość 
psów i ludzi można uznać 
za wzajemnie powiązany 
problem zdrowotny 
współczesnych 
społeczeństw, w których 
wyniki badań dotyczące 
jednego gatunku mogą być 
przydatne dla drugiego.             
 
Kil ka ba dań wy ka za ło, że za rów no ma sa 
cia ła, jak i zdro wie opie ku nów, wpły wa ją 
na na wy ki ży wie nio we i ak tyw ność fi -
zycz ną ich psów, a przez to na czę stość 
wy stę po wa nia oty ło ści u psów i po wią -

za nych z nią cho rób. Już w 1970 ro ku 
Ma son wy ka zał zwią zek mię dzy oty ło -
ścią psów do mo wych a stop niem oty ło -
ści ich opie ku nów. Nie daw no po dob ne 
ob ser wa cje zo sta ły po twier dzo ne przez 
Blan da i wsp. 2009 (1) oraz Nij land 
i wsp., 2010 (2), któ ry do dat ko wo stwier -
dził, że sto pień oty ło ści psów, w prze ci -
wień stwie do oty ło ści ko tów, jest sko re -
lo wa ny z BMI ich opie ku nów. 
 

 Przy czy ny oty ło ści u psów  
 
Wy ni ki ba dań wy ka za ły, że czę stość wy -
stę po wa nia oty ło ści u psów w kra jach 
roz wi nię tych wa ha się od 25 do 44% 
po pu la cji psów. W 2014 ro ku oty łość 
by ła siód mym naj czę ściej wy stę pu ją cym 
za bu rze niem zgła sza nym u psów w bry -
tyj skich przy chod niach we te ry na ryj nych, 
a w 2021 r. oty łość sta ła się trze cim naj -
czę ściej wy stę pu ją cym za bu rze niem 
po cho ro bach przy zę bia i za pa le niu ucha 
ze wnętrz ne go (3). 

Oty łość trak to wa na ja ko kon se kwen -
cja dłu go trwa łe go po bie ra nia ener gii 
prze kra cza ją ce go wy da tek ener ge tycz ny 
psa, jest scho rze niem wie lo przy czy no -
wym. Na le ży za ło żyć udział pod ło ża ge -
ne tycz ne go pre dys po nu ją ce go za rów no 
do efek tyw no ści gro ma dze nia nad mia ru 
tkan ki tłusz czo wej, jak i skłon no ści psów 
da nej ra sy do prze ja da nia się. Przy czy ną 
mo że być skłon ność do mak sy ma li za cji 
na gro dy, szcze gól nie u ras psów wy se -
lek cjo no wa nych do po lo wań lub tych, 
któ re wy ma ga ją sta łej in for ma cji zwrot -
nej od prze wod ni ka (4-5).  

Waż nym czyn ni kiem, któ ry mo że być 
sko re lo wa ny z ry zy kiem po wsta nia oty -
ło ści, jest ka stra cja bądź ste ry li za cja. Ba -
da nia ze spo łu Bjørnvad i wsp. w ro -
ku 2019 zo sta ły prze pro wa dzo ne na po -
nad 600 psach. Oce nę kon dy cji cia ła 
prze pro wa dzo no zgod nie z 9-punk to wą 
ska lą BCS za twier dzo ną dla psów i za -
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adap to wa ną do ze sta wu na rzę dzi obec -
nie wy ko rzy sty wa nych przez World Small 
Ani mal Ve te ri na ry As so cia tion (WSAVA) 
(6). Więk szość psów, po nad 70%, na le -
ża ła do ka te go rii: pra wi dło wa ma sa cia -
ła do oty ło ści (BCS 4-6/9) z cze go po -
nad 20% psów bio rą cych udział w ba da -
niu na le ża ło do ka te go rii oty łych/bar -
dzo oty łych (BCS 7-9/9). Naj waż niej -
szy mi wy ni ka mi ba da nia by ło stwier -
dze nie sil ne go wpły wu ka stra cji na wy -
so kość współ czyn ni ka BCS i ry zy ka nad -
wa gi/oty ło ści (BCS ≥ 7) u sam ców psów 
oraz wy ka za nie bra ku ta kie go wpły wu 
u suk (7). Ka stra cja zwięk sza ten den cję 
przy ro stu ma sy cia ła i, mi mo że zi den -
ty fi ko wa no róż ne czyn ni ki ry zy ka zwięk -
sza ją ce ten den cję do oty ło ści, to za leż -
ność mię dzy płcią psów a ste ry li za cją 
nie jest do tej po ry ja sna. Wy da je się 
jed nak, że su ki są na ra żo ne w zna czą co 
wyż szym stop niu na roz wój oty ło ści (bez 
wzglę du na to czy są ste ry li zo wa ne czy 
nie), a czyn ni kiem do dat ko wo zwięk -
sza ją cym to ry zy ko jest wiek: su ki w star -
szym wie ku są czę ściej oty łe. W ich 
przy pad ku sam za bieg ste ry li za cji nie 
po wi nien być uwa ża ny za głów ną przy -
czy nę oty ło ści. Na to miast w przy pad ku 

sam ców ka stra cja jest istot nie sta ty stycz -
nie sko re lo wa na ze wzro stem wskaź ni ka 
BCS oraz ry zy kiem przy ro stu ma sy cia -
ła i oty ło ści. Dla te go też w przy pad ku 
sam ców de cy zję o ka stra cji na le ży do -
kład nie roz wa żyć w opar ciu o do dat ko -
we czyn ni ki. Waż nym czyn ni kiem zmniej -
sza ją cym ry zy ko oty ło ści u sam ców po ka -
stra cji jest in for mo wa nie opie ku nów 
o ko niecz no ści roz po czę cia dzia łań za -
po bie gaw czych, ta kich jak zmniej sze nie 
dzien nej daw ki po da wa nej kar my, zmniej -
sze nie gę sto ści ener ge tycz nej kar my 
i zwięk sze nie ak tyw no ści fi zycz nej. 
Wszyst kie ta kie dzia ła nia przy czy nią się 
do ogra ni cze nia ma sy cia ła przed sa -
mym za bie giem ka stra cji, mi mo że zwięk -
szo ne ry zy ko oty ło ści u wy ka stro wa nych 
sam ców sta no wi moż li wą wa dę zwią za -
ną z de cy zją o wy ko na niu te go za bie gu. 
Zwięk szo na ten den cja do po wsta wa nia 
tkan ki tłusz czo wej u ka stro wa nych sam -
ców jest praw do po dob nie kon se kwen cją 
ogra ni czo nej syn te zy te sto ste ro nu, przez 
co do cho dzi do zmniej sza nia tem pa prze -
mia ny ma te rii oraz ka ta bo li zmu bia łek, 
co w kon se kwen cji skut ku je niż szym za -
po trze bo wa niem na ener gię. Co cie ka -
we, nie stwier dzo no po dob ne go spad ku 

spo czyn ko we go tem pa prze mia ny ma -
te rii me ta bo li zmu po ka stra cji sam ców 
ko tów, a wzrost ma sy cia ła ka stro wa -
nych sam ców ko tów zwią za ny był ze 
zwięk szo nym przyj mo wa niem po kar mu 
(38). Me ta ana li za wy ni ków ba dań po -
zwo li ła stwier dzić znacz ne zmniej sze nie 
za po trze bo wa nia na ener gię by to wą psów 
wy ka stro wa nych (oko ło 145 kcal/kg0,75) 
w po rów na niu z psa mi nie ka stro wa ny -
mi (oko ło 200 kcal/kg0,75) (8). Bez po -
śred nich przy czyn oty ło ści po win no się 
tak że upa try wać w czyn ni kach wpły wa -
ją cych na po bie ra nie po kar mu oraz przy -
swa ja nie ener gii po cho dzą cej ze skład -
ni ków od żyw czych. O ile na ilość przy -
swo jo nych skład ni ków od żyw czych ma ją 
wpływ ta kie czyn ni ki jak po stać kar my, 
obec ność skład ni ków an ty odżyw czych, 
efek tyw ność wy dziel ni cza prze wo du po -
kar mo we go, to na chęć po bie ra nia po -
kar mu wpływ wy wie ra du ża ilość czyn -
ni ków, któ re obec nie sta ją się przed mio -
tem licz nych ba dań na uko wych. Przez 
wie le lat uwa ża no, że po wsta wa nie oty -
ło ści moż na wy ja śnić za po mo cą mo de li 
glu ko sta tycz ne go lub li po sta tycz ne go. Te 
dwa mo de le su ge ro wa ły, że glu ko za lub 
tłusz cze za war te w die cie, są głów ny mi 
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Dog Obesity 
 
Among the many factors that 
influence the well-being of a dog, 
the most influential is its owner. It is 
he who, thanks to his knowledge, is 
responsible for providing the dog 
with everything that is necessary to 
maintain health. 
 
Keywords: dog, obesity, health
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W 2014 roku otyłość była 

siódmym najczęściej 
występującym zaburzeniem 

zgłaszanym u psów w brytyjskich 
przychodniach weterynaryjnych   

 
w 2021 r. otyłość stała się trzecim 

najczęściej występującym 
zaburzeniem po chorobach 
przyzębia i zapaleniu ucha 

zewnętrznego



czyn ni ka mi na pę dza ją cy mi wy twa rza nie 
i tłu mie nie sy gna łów hor mo nal nych sty -
mu lu ją cych ośrod ki sy to ści ape ty tu znaj -
du ją ce się w pod wzgó rzu. Teo ria glu ko -
sta tycz na za kła da, że uczu cie gło du jest 
za leż ne od ho me osta zy glu ko zy w su ro -
wi cy i re gu lu ją cych ją hor mo nów, w tym 
in su li ny. Wy ka za no, że glu ko za i in ne 
hor mo ny glu ko sta tycz ne (amy li na i pep -
tyd glu ka go no po dob ny -1 (GLP-1)) nie 
tyl ko kie ru ją wy dzie la niem in su li ny, ale 
tak że re gu lu ją ak ty wa cję ośrod ków gło -
du w mó zgu. Z ko lei mo del li po sta tycz -
ny za kła da, że kwa sy tłusz czo we za war -
te w die cie są głów nym czyn ni kiem sty -
mu lu ją cym wy dzie la nie hor mo nów żo -
łąd ko wo -je li to wych, któ re, do cie ra jąc 
do ośrod ków ape ty tu w mó zgu, zwięk -
sza ją lub zmniej sza ją za cho wa nia orek -
sy ge nicz ne (9). 

Po nie waż obec nie du żym za in te re so -
wa niem cie szą się in hi bi to ry GLP-1 
(głów nie se ma glu tyd), na le ży za kła dać, 
że bę dą one ba da ne w aspek cie ich wy -
ko rzy sta nia w re du ko wa niu ma sy cia ła 
u psów i ko tów ze znacz ną nad wa gą. 
Nie ste ty ba zo wa nie na tym me cha ni -
zmie mo że cał ko wi cie wy łą czyć uczu cie 
łak nie nia u tych zwie rząt, włą cza jąc me -
cha ni zmy pro wa dzą ce do ano rek sji 
i w kon se kwen cji do trwa łej ka chek sji.  

Obec nie przy ję ta kon cep cja re gu la cji 
po bie ra nia po kar mu za kła da, że za po -
bie ra nie po kar mu, rów no wa gę ener ge -
tycz ną i ma sę cia ła od po wie dzial ne są 
bio lo gicz ne me cha ni zmy re gu la cyj ne po -
wią za ne i zlo ka li zo wa ne w pod wzgó rzu. 
W tym zło żo nym pro ce sie bio rą udział 
za rów no czyn ni ki ze wnętrz ne, któ re 
w przy pad ku psów od gry wa ją mniej istot -
ną ro lę niż w przy pad ku czło wie ka oraz 
czyn ni ki we wnętrz ne, ta kie jak neu ro -
pep ty dy, hor mo ny pro du ko wa ne i wy -
dzie la ne przez tkan ką tłusz czo wą oraz 
hor mo ny prze wo du po kar mo we go. Z ko -
lei bio rąc pod uwa gę czas ich od dzia ły -
wa nia na ośrod ki sy to ści w pod wzgó rzu, 
mo że ja po dzie lić na czyn ni ki krót ko -
ter mi no we ge ne ro wa ne w cza sie po bie -
ra nia po sił ku i te po cho dzą głów nie 
z prze wo du po kar mo we go. Na le żą do nich 
bodź ce in for mu ją ce naj czę ściej o osią -
gnię ciu sta nu na sy ce nia oraz ha mu ją ce 
po bie ra nie po kar mu. Dru ga ka te go ria 
obej mu je bodź ce o dłu gim okre sie dzia -
ła nia, któ re głów nie in for mu ją o ho me -
osta zie prze mian ener ge tycz nych or ga -
ni zmu w kon tek ście za pa sów ener ge -
tycz nych. Wyż sze za pa sy sub stra tów ener -
ge tycz nych: gli ko ge nu w wą tro bie i mię -
śniach oraz trój gli ce ry dów kwa sów tłusz -
czo wych w tkan ce tłusz czo wej de cy du ją 
o tym, że w wa run kach fi zjo lo gicz nych 

szyb ciej osią ga ne jest po bu dze nie ośrod -
ków sy to ści. Z dru giej stro ny bez po śred -
ni wpływ na sty mu lo wa nie ośrod ków 
sy to ści w pod wzgó rzu ma ją tak że hor -
mo ny prze wo du po kar mo we go. Pod -
wzgó rze uczest ni czy w re gu la cji czę sto -
ści oraz wiel ko ści spo ży wa nych po sił -
ków. In for ma cje otrzy my wa ne przez 
ośrod ko wy układ ner wo wy obej mu ją sy -
gna ły o sta nie od ży wie nia or ga ni zmu, 
do cie ra ją ce do pod wzgó rza na dro dze 
hor mo nal nej za po śred nic twem wie lu 
hor mo nów prze wo du po kar mo we go oraz 
sy gna ły zwią za ne z przyj mo wa niem po -
kar mu. W przy pad ku psów mo że wy da -
wać się, że mniej sze zna cze nie od gry wa 
re gu la cja po bie ra nia wiel ko ści por cji 
– uwzględ nia jąc ewo lu cyj nie na by tą ko -
niecz ność po bie ra nia du żej por cji je dze -
nia w krót kim cza sie, ro la pod wzgó rza 
u te go ga tun ku jest spro wa dzo na ra czej 
do od bie ra nia sy gna łów dłu go trwa łych. 
Dla te go też teo ria glu ko sta tycz nej i li -
po sta tycz nej re gu la cji ape ty tu u psów 
wy da je się waż niej sza. Ma to swo je od -
nie sie nie do po wszech nie wy ko rzy sty -
wa nych w die to te ra pii oty ło ści psów 
karm su chych, za wie ra ją cych wyż sze po -
zio my włók na po kar mo we go. Do hor -
mo nów w naj sil niej szy spo sób re gu lu ją -
cych po bie ra nie po kar mu na le żą po li -
pep tyd YY (PYY), pep tyd glu ka go no -
po dob ny -1 (GLP-1) oraz gre li na. Za -
rów no GLP-1, jak i PYY są wy twa rza -
ne i wy dzie la ne przez ko mór -
ki L dy stal ne go je li ta czcze -
go i je li ta krę te go. Ko mór -
ki L dzia ła ją jak „czuj ni -
ki” obec no ści skład ni ków 
od żyw czych w prze wo -
dzie po kar mo wym, 
a sty mu lo wa ne, głów -
nie przez kwa sy tłusz -
czo we, wy twa rza ją za -
rów no PYY, jak 
i GLP-1. Wpływ 
tych hor mo nów 
na re gu la cję uczu cia 
sy to ści do dat ko wo 
do ku men tu ją wy ni -
ki ba dań wska zu ją -
ce zwięk szo ne wy -
dzie la nie GLP-1 
i PYY w pro ce du -
rach eks pe ry men -
tal nych, ta kich jak 
nie któ re ope ra cje 
po mo sto wa nia żo -
łąd ka i re sek cja czę -
ści żo łąd ka, w któ -
rych do star cza nie 
skład ni ków od żyw -
czych do dal szych czę -

ści prze wo du po kar mo we go wpły wa 
na zmia ny za cho wa nia zwią za ne go z po -
bie ra niem po kar mu, ha mu jąc ape tyt 
i wraż li wość na in su li nę (10). Je że li 
GLP-1 jest uwal nia ny do krwio bie gu, 
in du ku je sty mu la cję ją dra łu ko wa te go 
neu ro nów POMC-CART i wza jem ne 
ha mo wa nie neu ro nów NPY-AGRP, 
prze ła mu jąc głód. GLP-1 ma rów nież 
dzia ła nie uwraż li wia ją ce adi po cy ty tkan -
ki tłusz czo wej na in su li nę, dzię ki cze -
mu do dat ko wą ko rzy ścią jest wy wo ły -
wa nie umiar ko wa ne go uczu cia sy to ści. 
Efek ty mo gą trwać do 12 go dzin, co 
czy ni go re al nym przed mio tem ba dań, 
któ rych ce lem jest far ma ko lo gicz na kon -
tro la sy to ści (11). Po li pep tyd PYY jest 
uwal nia ny z ko mó rek L pod czas wchła -
nia nia kwa sów tłusz czo wych. Po uwol -
nie niu dzia ła rów nież sty mu lu ją co na neu -
ro ny POMC-CART i osła bia jąc sy gna -
li za cję NPY-AGRP, ha mu je uczu cie gło -
du. Dwa wy mie nio ne hor mo ny są ano -
rek so ge na mi, a je dy nym hor mo nem orek -
sy gen nym jest gre li na. Gre li na jest hor -
mo nem uwal nia nym z ko mó rek neu ro -
en do kryn nych roz miesz czo nych wzdłuż 
na błon ka w dnie żo łąd ka i wy da je się 
dzia łać prze ciw nie do PYY i GLP-1 
przez sty mu lo wa nie gło du po przez po -
bu dze nie neu ro nów NPY-AGRP. Wy -
dzie la nie gre li ny jest zwy kle naj wyż sze, 
gdy żo łą dek jest pu sty, a jej stę że nie 
zmniej sza się, gdy żo łą dek jest roz cią -

gnię ty i po ja wia się sil ny bo dziec 
od żyw czy. Za kła da się, że psy 
i ko ty ma ją po dob ne me cha -
ni zmy re gu lu ją ce uczu cie ape -

ty tu (12).  
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 Tkan ka tłusz czo wa ja ko na rząd   
 wy dzie la nia we wnętrz ne go  

 
Tkan ka tłusz czo wa peł ni sze reg za sad -
ni czych dla or ga ni zmu funk cji: izo la cyj -
ną, amor ty zu ją cą – chro niąc na rzą dy we -
wnętrz ne przed ura za mi me cha nicz ny -
mi, ener ge tycz ną oraz waż ną z punk tu 
wi dze nia utrzy ma nia bi lan su wod ne go 
or ga ni zmu. Tkan ka tłusz czo wa sta no wi 
bar dzo efek tyw ne źró dło wo dy me ta bo -
licz nej. Ze 100 g tłusz czu w wy ni ku 
prze mian me ta bo licz nych uzy sku je się 
prze szło 100 g wo dy.  
 

Cał kiem nie daw no za czę to 
traktować tkankę 
tłuszczową także jako 
gruczoł wydzielania 
wewnętrznego, który 
produkuje szereg 
hormonów wpływających 
na funkcje całego 
organizmu.                            
 
Już w la tach pięć dzie sią tych usta lo no, że 
w or ga ni zmie funk cjo nu je układ za leż -
no ści hor mo nal nych, któ ry zno si uczu -
cie gło du, ale me cha ni zmy, któ re go do -
ty czą, by ły nie zna ne. W Jack son La bo -
ra to ries w Sta nach Zjed no czo nych po -
przez ho dow lę wsob ną „stwo rzo no” szcze -
py my szy, któ re cha rak te ry zo wa ły się 
szyb kim i nad mier nym przy ro stem ma -
sy cia ła. Za czę to uwa żać, że sko ro po -
wsta ły mu ta cje ge nów, któ rych eks pre sja 
po wo du je oty łość my szy, to za czę to po -
strze gać oty łość ja ko cho ro bę o pod ło żu 
ge ne tycz nym, co teo re tycz nie da wa ło by 
szan sę na jej po ten cjal nie le cze nie w przy -
szło ści. Oczy wi ście w świe tle wy ni ków 
współ cze snych ba dań oty łość jest cho -
ro bą, w etio pa to ge ne zie któ rej czyn ni ki 
epi ge ne tycz ne od gry wa ją istot ną ro lę, ale 
nie da ło się jed no znacz nie wy ty po wać 
za rów no „ge nu oty ło ści”, jak i wy bra nej 

mu ta cji ja kie goś ge nu, któ re da wa ły -
by 100% pew ności po wsta nia oty ło -

ści. Ba da nia w Jack son La bo ra to -
ries, po le ga ją ce na pa ra bio zie 

osob ni ków oty łych z osob ni -
ka mi z cu krzy cą, po wo do -
wa ły po wsta nie hi po gli ke -
mii u oty łe go „part ne ra” 
koń czą cej się utra tą ma sy 
cia ła i śmier cią z gło du, 
pod czas gdy u „part ne ra” 
z cu krzy cą nie za ob ser -
wo wa no żad nych nie pra -

wi dło wych zmian (13). Pa ra bio za jest 
za bie giem ze spo le nia chi rur gicz ne go 
dwóch zwie rząt, u któ rych dla ce lów do -
świad czal nych wy twa rza się wspól ny 
układ krą że nia. Wy ni ki ta kie go eks pe -
ry men tu su ge ro wa ły, że je den z my sich 
„part ne rów” miał mu ta cję w ge nie ko -
du ją cym hor mon, pod czas gdy dru gi 
miał mu ta cję w re cep to rze te go hor mo -
nu. Wy ni ki ta kich ob ser wa cji do pie ro 
w 1994 r. do pro wa dzi ły do zi den ty fi ko -
wa nia owe go hor mo nu, któ ry zo stał na -
zwa ny lep ty ną (14). Lep ty na jest jed -
nym z hor mo nów uwal nia nych z tkan ki 
tłusz czo wej w sto sun ko wo du żych ilo -
ściach. Lep ty na dzia ła ano rek sy ge nicz -
nie na po zio mie ją dra łu ko wa te go pod -
wzgó rza i „włą cza” uczu cie gło du po -
przez sty mu la cję neu ro nów POMC-
CART. Jej efek tyw ne dzia ła nie da wa ło 
na dzie ję, że ja ko cel te ra pii far ma ko lo -
gicz nych po mo że kon tro lo wać epi de mię 
oty ło ści. Nie ste ty, mi mo że w ba da niach 
kli nicz nych z uży ciem syn te tycz nej lep -
ty ny wy ka zy wa ła ona po zy tyw ne efek ty, 
wy wo ły wa ła skut ki ubocz ne z po wo du 
re ak cji im mu no lo gicz nych oraz po wsta -
ją cej z cza sem opor no ści, co skut ko wa ło 
zmniej sze niem efek tyw no ści dzia ła nia. 
U psów i ko tów, po dob nie jak u lu dzi 
i gry zo ni, stę że nie lep ty ny w oso czu jest 
sil nie sko re lo wa ne z ma są tkan ki tłusz -
czo wej. Do dat ko wo ba da nia nad za sto -
so wa niem lep ty ny i jej ana lo gów wy ka -
za ły nie zdol ność do kon tro lo wa nia uczu -
cia sy to ści. Ta kie dzia ła nie wy ka zu ją hor -
mo ny prze wo du po kar mo we go ta kie jak 
GLP-1, PYY czy gre li na. Uwzględ nia -
jąc po wyż sze, lep ty na ra czej nie uczest -
ni czy w adi po sta tycz nej teo rii oty ło ści. 
Teo ria ta za kła da, że zmia ny ma sy cia ła, 
w tym zmia ny ma sy tkan ki tłusz czo wej, 
po win ny być za wsze kom pen so wa ne 
przez od po wied nie zmia ny w przyj mo -
wa niu po kar mu i ter mo ge ne zie. Przy -
kła do wo, zwięk szo na ter mo ge ne za nie 
po win na być w sta nie prze ciw dzia łać 
oty ło ści, po nie waż zgod nie z tą teo rią 
spo ży cie po kar mu po win no być zwięk -
szo ne. Ist nie ją jed nak do wo dy, że ter -
mo ge ne za mo że prze ciw dzia łać oty ło -
ści i nie za wsze jest w peł ni kom pen so -
wa na zwięk szo nym przyj mo wa niem po -
kar mów, cho ciaż by po przez zwięk szo ne 
an ga żo wa nie w pro ce sy ter mo ge nicz ne 
bru nat nej tkan ki tłusz czo wej. Jest to wi -
docz ne u my szy i mo że do ty czyć lu dzi. 
Znacz na część do ro słych po sia da brą -
zo wą tkan kę tłusz czo wą, a oso by z mniej -
szą lub bez brą zo wej tkan ki tłusz czo wej 
wy da ją się być bar dziej po dat ne na oty -
łość (15-16). Tym sa mym zwięk szo -
na ter mo ge ne za mo że prze ciw dzia łać 

oty ło ści bez in ter wen cji die te tycz nej. 
Ro la lep ty ny w tym me cha ni zmie wy -
da je się być nie zau wa żal na. Zwięk szo -
na ma sa tkan ki tłusz czo wej ge ne ru je 
zwięk szo ne stę że nie lep ty ny w oso czu, 
ale ono nie prze kła da się na ha mo wa nie 
po bie ra nia po sił ku. Co wię cej, za kła da 
się wy stę po wa nie zja wi ska lep ty no opor -
no ści, dzię ki cze mu or ga nizm za czy -
na tra cić tak że fi zjo lo gicz ną, re gu lo wa -
ną przez lep ty nę moż li wość kon tro lo -
wa nia uczu cia gło du.  

 

 Roz rost tkan ki tłusz czo wej  
 

Tkan ka tłusz czo wa roz ra sta się na dwa 
spo so by: w pro ce sie hi per tro fii (zwięk -
sze nie roz mia ru ko mó rek) oraz hi per -
pla zji (zwięk sze nie licz by ko mó rek). Adi -
po ge ne za to hi per pla zja ko mór ko wa, pro -
ces róż ni co wa nia i roz wo ju ko mó rek 
tkan ki tłusz czo wej – adi po cy tów z ko -
mó rek pier wot nych. Tkan ka tłusz czo wa 
jest bar dzo pla stycz na, w po rów na niu 
do in nych tka nek or ga ni zmu cha rak te -
ry zu je się bar dzo du żą zdol no ścią zmia -
ny roz mia ru, jak i skła du, za leż nie od sta -
nu ener ge tycz ne go or ga ni zmu. Re kru -
ta cji no wych ko mó rek to wa rzy szy za -
wsze an gio ge ne za, czy li roz wój no wych 
na czyń krwio no śnych, a usie cio wa nie 
tkan ki tłusz czo wej i prze pusz czal ność 
tkan ki na błon ko wej na czyń krwio no -
śnych jest więk sza na wet niż w mię -
śniach szkie le to wych. Śred ni prze pływ 
krwi przez tkan kę tłusz czo wą mo że się 
wa hać w za kre sie 3-30 ml/min/100 g, 
pod czas gdy w mię śniach szkie le to wych 
w cza sie spo czyn ku 1,5 ml/min/100 g 
(wzra sta, na wet 20-krot nie w cza sie wy -
sił ku fi zycz ne go) (17). Ta ka bu do wa oraz 
ukrwie nie tkan ki tłusz czo wej z jed nej 
stro ny sta no wi o efek tyw nym eks por cie 
do krwi me ta bo li tów pro du ko wa nych 
przez tkan kę tłusz czo wą, a z dru giej 
stro ny o jej efek tyw nych me cha ni zmach 
gro ma dze nia nad mier nej i nie wy ko rzy -
sty wa nej pu li skład ni ków od żyw czych. 
Za bu rze nie spo wo do wa ne nad mier nym 
roz ro stem tkan ki tłusz czo wej i wy ni ka -
ją cym z te go „ści skiem” adi po cy tów, pro -
wa dzi do gor sze go ukrwie nia i roz wo ju 
lo kal ne go prze cho dzą ce go w uogól nio -
ny stan za pal ny. U zwie rząt oty łych w ba -
da niach hi sto lo gicz nych stwier dza się 
ob sza ry mar twi cy adi po cy tów i na cie ki 
ko mó rek za pal nych. I tu taj na le ży po -
sta wić pod sta wo we py ta nie: czy oty łość, 
trak to wa na ja ko nad mier ny roz rost tkan -
ki tłusz czo wej, jest kon se kwen cją to czą -
ce go się w niej sta nu za pal ne go, al bo czy 
to wła śnie sa ma tkan ka tłusz czo wa nie 
ge ne ru je sil ne go sta nu za pal ne go, któ re -
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go me dia to ry, roz no sząc się po ca łym 
or ga ni zmie, przy czy nia ją się do po wsta -
wa nia zmian cho ro bo wych w etio pa to -
ge ne zie, któ rych istot ną ro lę od gry wa ją 
stan za pal ny (np. sta ny za pal ne sta wów, 
cho ro by za pal ne prze wo du po kar mo we -
go, cu krzy ca ty pu 2). W cią gu ostat nich 
lat od kry to po nad 100 róż nych bia łek, 
pep ty dów i cy to kin, któ re są uwal nia ne 
z tkan ki tłusz czo wej. Sam stan za pal ny 
w ob rę bie tkan ki tłusz czo wej na pę dza ny 
jest po przez uwal nia nie cy to kin, w tym 
in ter leu ki ny (IL)-1ß, czyn ni ka mar twi cy 
no wo two ru al fa (TNFalfa), IL-6 i IL-8 
(17). Po nad to sty mu lo wa ne adi po cy ty 
uwal nia ją hor mon zwa ny re zy sty ną, któ -
ry po wo du je wza jem ne od dzia ły wa nie 
z ma kro fa ga mi umiej sco wio ny mi lo kal -
nie mię dzy adi po cy ta mi, co skut ku je 
zwięk szo nym wy dzie la niem cy to kin. Adi -
po cy ty sa me wy dzie la ją rów nież nie wiel -
kie ilo ści biał ka C -re ak tyw ne go (CRP) 
oraz po śred nio, po przez zwięk szo ną syn -
te zę uwal nia nych cy to kin, na stę pu je sty -
mu la cja wą tro by do zwięk szo nej pro -
duk cji biał ka CRP, któ re uwa ża ne jest 
mar ke rem prze wle kłe go za pa le nia, tak -
że u psów. 

Na wią zu jąc w tym miej scu do te ma tu 
prze wod nie go opra co wa nia, w die cie 
psów oty łych wy da je się być naj istot -
niej szym ele men tem obec ność prze ciw -
u tle nia czy, któ re do cie ra jąc do tkan ki 
tłusz czo wej, bę dą efek tyw nie ha mo wać, 
bądź nie do pusz czać do po wsta wa nia 
oksy da cji wie lo nie na sy co nych kwa sów 
tłusz czo wych. To po wsta łe w wy ni ku 
tych pro ce sów oksy li pi ny sta no wią sil ne 
me dia to ry pro ce sów za pal nych dzia ła ją -
cych: au to kryn nie, pa ra kryn nie i en do -
kryn nie.  

Naj sze rzej zba da nym i naj bar dziej in -
te re su ją cym hor mo nem wy dzie la nym 
przez tkan kę tłusz czo wą jest adi po nek -
ty na. Adi po nek ty na jest hor mo nem 
zwięk sza ją cym wraż li wość na in su li nę 
oraz wy ka zu je sil ne dzia ła nie prze ciw -
za pal ne. Stwier dza się bar dzo wy so kie 
stę że nia adi po nek ty ny we krwi. Z tym 
że stę że nia adi po nek ty ny są naj wyż sze 
u osob ni ków o pra wi dło wej ma sie cia ła, 
a naj niż sze u oty łych, od wrot ne do uwal -
nia nia lep ty ny. Jed ną z pierw szych zmian 
hor mo nal nych za cho dzą cych pod czas re -
duk cji ma sy cia ła u lu dzi, jest wyż sza 
syn te za adi po nek ty ny, co wią że się z po -
pra wą wraż li wo ści na in su li nę. Jed nak 
u psów trend wy dzie la nia adi po nek ty ny 
i oty ło ści nie jest zgod ny z ludz kim mo -
de lem. Wy da je się, że psy ma ją sil ne wy -
dzie la nie adi po nek ty ny, przy czym, nie -
za leż nie od oty ło ści, stę że nie w su ro wi -
cy jest sta łe (18). Wy da je się, że oty łość 

nie wpły wa na wy dzie la nie adi po nek ty -
ny u psów, cho ciaż w jed nym ba da niu 
zi den ty fi ko wa no nie wiel ką pod gru pę 
psów z oty ło ścią, któ re mo gły mieć niż -
sze stę że nie adi po nek ty ny, ale psy te wy -
ka zy wa ły jed no cze śnie in su li no opor ność 
(19). Nie któ re z tych roz bież no ści mo gą 
wy ni kać z wpły wu in nych hor mo nów 
na wy dzie la nie adi po nek ty ny, ta kich jak 
te sto ste ron i ty rok sy na, któ re ma ją ne -
ga tyw ny wpływ na wy dzie la nie adi po -
nek ty ny. Po sta wio no tak że hi po te zę, że 
sub tel ne róż ni ce mię dzy psa mi mo gą 
być po wo dem, dla któ re go cu krzy ca ty -
pu 2 nie jest tak po wszech na u psów, 
a iden ty fi ka cja praw dzi we go ze spo łu me -
ta bo licz ne go u psów jest tak trud -
na do osza co wa nia u te go ga tun ku. 

Po dob nie jak wą tro ba i mię śnie szkie -
le to we są od po wie dzial ne za utrzy ma -
nie stę że nia glu ko zy na tym sa mym po -
zio mie, tak bia ła tkan ka tłusz czo wa od -
gry wa ro lę bu fo ro wą w sto sun ku do kwa -
sów tłusz czo wych. Za cho dzą w niej dwa 
prze ciw staw ne pro ce sy: uwal nia nia (li -
po li za) oraz wy chwy tu wol nych kwa sów 
tłusz czo wych (li po ge ne za). W okre sie 
do dat nie go bi lan su ener ge tycz ne go adi -
po cy ty gro ma dzą kwa sy tłusz czo we 
pod po sta cią trój gli ce ry dów, chro niąc in -
ne tkan ki przed ich nad mia rem. Z ko lei 
w fa zie gło dze nia oraz w sy tu acjach 
zwięk szo ne go za po trze bo wa nia na ener -
gię, tkan ka tłusz czo wa uwal nia kwa sy 
tłusz czo we, któ re mo gą być uży te ja ko 
sub strat do utle nia nia w in nych tkan -
kach. Czyn ni ka mi, któ re re gu lu ją ho -
me osta zę tych dwóch pro ce sów są hor -
mo ny, przede wszyst kim in su li na i ka te -
cho la mi ny (ad re na li na, no ra dre na li na), 
a tak że au to no micz ny układ ner wo wy. 
To za bu rze nie ho me osta zy li po li zy i li -
po ge ne zy pro wa dzi do roz wo ju oty ło ści. 
Li po ge ne za za czy na się za raz po po sił -

ku, kie dy to po stra wie niu i do sta niu się 
do wą tro by kwa sy tłusz czo we zo sta ją ze -
stry fi ko wa ne do trój gli ce ry dów, któ re 
od kła da ją się w tkan ce tłusz czo wej oraz 
w wą tro bie. In su li na po bu dza ak tyw ność 
li pa zy li po pro te ino wej, któ ra sty mu lu je 
wy chwyt wol nych kwa sów tłusz czo wych 
oraz ak ty wu je en zy my od po wie dzial ne 
za syn te zę li pi dów. Czyn ni kiem re gu lu -
ją cym li po ge ne zę jest re cep tor ją dro wy 
PPARgamma. Je go ak ty wa cja na si la od -
kła da nie wol nych kwa sów tłusz czo wych, 
zwięk sza się rów nież zu ży cie glu ko zy 
w ce lu wy two rze nia kwa sów tłusz czo -
wych. Po za sty mu la cją ma ga zy no wa nia 
li pi dów, PPARgamma na si la syn te zę adi -
po nek ty ny, na to miast ha mu je lep ty ny 
i re zy sty ny. Wraz ze zwięk sza niem za -
pa sów li pi dów w tkan ce tłusz czo wej na -
si la się pro duk cja lep ty ny. Hor mon dzia -
ła bez po śred nio na re cep to ry w ob rę bie 
pod wzgó rza. Po za tym adi po ki ni na ha -
mu je eks pre sję ge nów od po wie dzial nych 
za li po ge ne zę oraz na si la eks pre sję ge -
nów li po li tycz nych. W re zul ta cie zmniej -
sza się ilość roz pro szo ne go w or ga ni -
zmie tłusz czu. 

Prze ciw staw nym do li po ge ne zy pro -
ce sem jest li po li za. Pro ces ten do mi nu je 
w wa run kach zwięk szo ne go za po trze -
bo wa nia na ener gię (wy si łek fi zycz ny, 
ni ska tem pe ra tu ra oto cze nia) oraz w sy -
tu acjach stre so wych, w tym w okre sie 
gło du. Naj sil niej szy mi re gu la to ra mi li -
po li zy są ka te cho la mi ny, któ re wią żąc 
się z re cep to ra mi na po wierzch ni adi po -
cy tów, roz po czy na ją ka ska dę re ak cji we -
wnątrz ko mór ko wych. Zwięk sze niu ule -
ga m.in. ak tyw ność li pa zy hor mo no za -
leż nej, w wy ni ku cze go do cho dzi do hy -
dro li zy trój gli ce ry dów z za pa sów zgro -
ma dzo nych w adi po cy tach (przy ak tyw -
nym udzia le in nej li pa zy: li pa zy trój gli -
ce ry do wej). Ak tyw ność li paz zwięk sza 
się w okre sie gło dze nia i ma le je po po -
sił kach i jest ak ty wo wa na przez wie le 
en do gen nych czyn ni ków: we wnątrz ko -
mór ko we go za pa su ATP, ad re na li ny i no -
ra dre na li na, hor mo nu ad re no kor ty ko tro -
po we go (ACTH), hor mo nu ty re otro po -
we go (TSH), hor mo nu wzro stu, wa zo -
pre sy ny, glu ka go nu, te sto ste ro nu i es tra -
dio lu. Do dat ko wo czyn ni ki te zwięk sza ją 
si łę od dzia ły wa nia na szyb kość li po li zy 
w cza sie wy sił ku fi zycz ne go. Li po li tycz -
ną ak tyw ność wy ka zu je też lep ty na, ale 
tak jak wspo mnia no wcze śniej, tyl ko 
w wa run kach fi zjo lo gicz nych (u osob ni -
ków z oty ło ścią du żą po ja wia się lep ty -
no opor ność i fi zjo lo gicz ne dzia ła nie lep -
ty ny jest za bu rzo ne, dzię ki cze mu na si -
lo na jest li po ge ne za) (20). Pro duk ta mi 
li po li zy są wol ne kwa sy tłusz czo we i gli -
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ce rol. Wol ne kwa sy tłusz czo we dzię ki 
syn te zie acy lo -CoA mo gą być prze kształ -
co ne do acy lo -CoA, a na stęp nie po es -
try fi ka cji gli ce ro lo -3-fos fo ra nem do trój -
gli ce ry dów. Gli ce ro lo -3-fos fo ran es try -
fi ku ją cy acy lo -CoA po cho dzi z prze -
mian me ta bo licz nych glu ko zy, któ re za -
cho dzą w adi po cy tach pod wpły wem 
dzia ła nia in su li ny – to tu taj znaj du je się 
punkt stycz ny me ta bo li zmu li pi dów i wę -
glo wo da nów. Nad miar glu ko zy mo że być 
efek tyw nie prze kształ ca ny w trój gli ce -
ry dy w pro ce sie li po ge ne zy. Je że li szyb -
kość li po li zy jest więk sza niż re estry fi -
ka cji – wol ne kwa sy tłusz czo we są uwal -
nia ne do krą że nia i trans por to wa ne do wą -
tro by, mię śni i bru nat nej tkan ki tłusz -
czo wej. W mię śniach pod czas wy sił ku 
fi zycz ne go do cho dzi do utle nia nia wol -
nych kwa sów tłusz czo wych, a w wą tro -
bie sta no wią one sub strat do two rze nia 
trój gli ce ry dów i li po pro te in. Czyn ni ka -
mi na si la ją cy mi li po li zę są m.in. czyn nik 
mar twi cy no wo two ru a (TNFa) i in ter -
leu ki na IL-6. Cie ka wą ro lę w re gu la cji 
li po li zy od gry wa in su li na. Ha mu je ona 
li po li zę, ale tyl ko w tkan ce tłusz czo wej 
pod skór nej. Tkan ka tłusz czo wa trzew -
na jest opor na na ha mu ją ce dzia ła nie in -
su li ny, dla te go adi po cy ty trzew ne są źró -
dłem du żych ilo ści wol nych kwa sów tłusz -
czo wych (21). Obec nie do brze roz wi -
nię te ba da nia me cha ni zmów re gu lu ją -
cych pro ce sy li po li zy i li po ge ne zy sku -
pia ją się na pre cy zyj nej ich cha rak te ry -
sty ce w ob rę bie każ dej z tka nek tłusz -
czo wych, tak że w uję ciu ana to micz nym.  

 

W przypadku otyłości psów 
rodzajem tkanki, który 
powinien być przedmiotem 
szczególnych badań, jest 
tylko tkanka tłuszczowa 
trzewna, gdyż podlega ona 
najsilniejszym wpływom 
czynników zależnych 
od opiekuna: ilości i jakości 
składników odżywczych 
dostarczanych wraz 
z codzienną porcją karmy 
oraz intensywnością 
i czasem trwania 
aktywności fizycznej.             

 
Do dat ko wo czyn ni kiem, któ ry w przy -
pad ku psów, ja ko ga tun ku, ma zde cy do -
wa ny wpływ na re gu la cję li po li zy i li po -

ge ne zy, są ce chy przy pi sa ne do da nych 
ras. Ina czej bę dzie prze bie ga ła li po ge -
ne za u psów za przę go wych, u któ rych 
wy si łek fi zycz ny prze bie ga w wa run kach 
ae ro bo wych (tle no wych), a ina czej u whip -
pe tów, któ re w cza sie wy sił ku fi zycz ne -
go wy ko rzy stu ją me ta bo lizm prze mian 
wę glo wo da nów w wa run kach ana ero bo -
wych (bez tle no wych). Z te go też po wo -
du psy za przę go we chęt niej wy ko rzy -
stu ją me cha ni zmy li po ge ne zy w ce lu 
mak sy ma li za cji ku mu la cji tkan ki tłusz -
czo wej ani że li whip pe ty, któ re tkan ki 
tłusz czo wej ra czej nie po sia da ją. Ta kie 
za ło że nia ma ją swo je uza sad nie nia w wy -
ko rzy sta niu róż nych diet sto so wa nych 
w ich ży wie niu: die ta psa za przę go we go 
za kła da wyż szy udział ener gii po cho -
dzą cej z tłusz czu, a die ta whip pe ta z wę -
glo wo da nów.  

 

 Pod su mo wa nie  
 

Nad wa ga i oty łość psów na le żą do jed -
nych z głów nych przy czyn po gor sze nia 
do bro sta nu psów do ro słych i na le ży 
wdro żyć wszel kie dzia ła nia, an ga żu ją ce 
za rów no opie ku nów, jak i le ka rzy we te -
ry na rii. Ko rzy ści pły ną ce z utra ty ma sy 
cia ła psów, są do brze udo ku men to wa ne 
i obej mu ją one po pra wę róż nych sta -
nów cho ro bo wych, po pra wę funk cji ukła -
du ser co wo -na czy nio we go i od de cho -
we go, zmniej sze nie bó lu spo wo do wa -
ne go cho ro bą zwy rod nie nio wą sta wów 
oraz zmniej sze nie en do kry no pa tii i prze -
wle kłe go sta nu za pal ne go. U psów, któ -
re sku tecz nie schu dły, za ob ser wo wa no 
tak że po pra wę w od czu wa niu bó lu, ja -
ko ści ży cia i wi tal no ści, a z ko lei u psów, 
któ re nie schu dły – sil niej sze za bu rze -
nia emo cjo nal ne. Dla te go też wie le or -
ga ni za cji na uko wych (AAHA, AVMA, 
Ban field, BSAVA, WSAVA, One He -
alth In i tia ti ve) ra por tu ją cych tę cho ro -
bę, a sku pia ją cych le ka rzy we te ry na rii, 
opra co wa ło wy tycz ne i na rzę dzia po -
moc ne le ka rzo wi we te ry na rii w po stę -
po wa niu z pa cjen tem z nad wa gą i oty -
łym. ● 
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